EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROVA PRÁTICA

GUARDA MUNICIPAL MÚSICO DE 2ª CLASSE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS-MA, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital
de Convocação para a Prova Prática para a carreira de Guarda Municipal Músico de 2ª Classe, com as

seguintes orientações:

1 - O candidato, CONVOCADO, para a Prova Prática de Músico, de acordo com o Anexo I, deste Edital,
deverá no período das 00h de 08/10/2022 até as 23:59 de 12/10/2022, acessar o Painel do Candidato

e escolher o tipo de Instrumento Musical, de acordo com a Tabela abaixo:

INSTRUMENTO

Clarinete em Slb

Sax Alto em Mlb

Trombone de Vara em  Dó

Tuba em Slb e Mlb

Bateria/Percussão

2 - A Prova Prática de Execução Musical consistirá na execução de 3 (três) peças musicais, com o

instrumento correspondente ao cargo-instrumento a que concorre, nas quais o mesmo deverá
demonstrar proficiência em seu instrumento musical, a saber:

a. Uma peça, à escolha do candidato, que deverá fazer parte do repertório tradicional de banda de

música marcial ou militar (hinos, marchas ou dobrados);

b. Uma peça, à escolha do candidato, que deverá fazer parte do repertório de música popular

brasileira específico do seu instrumento;

c. Uma peça de leitura de primeira vista (peça de confronto), disponibilizada pela Banca

Examinadora no ato da prova.

3 -O tempo máximo para execução das três peças será de 15 (quinze) minutos.

4 -A execução poderá ser de memória ou através da leitura das partituras.

5 - Para cada uma das peças, somente será permitida uma tentativa de execução, sendo vedada a
repetição de sua execução ou a sua substituição por outra peça.

6 - Para participar da Prova Prática de Execução Musical, o candidato, antes de iniciá-la, deverá

entregar à Banca Examinadora as partituras das peças por ele escolhidas para execução.

7 - A Prova Prática de Execução Musical será realizada no período, local e hora que constar da
convocação do candidato, pelo menos 3 (três) dias úteis após a respectiva convocação.

8 - Serão convocados para a Prova Prática de Execução Musical os candidatos ao cargo de Guarda
Municipal Músico de 2ª Classe que não forem eliminados na etapa da prova objetiva e obtiverem a
classificação até a 120ª colocação, conforme o subitem 6.2 deste edital.

9 - A Prova Prática de Execução Musical será avaliada pelo conjunto das execuções que compõem e

expresso em conceito APTO e NÃO APTO.

10 - Será considerado APTO na Prova Prática de Execução Musical o candidato que obtiver conceito
APTO em cada uma das execuções isoladamente.

11 - O candidato que não alcançar a performance mínima na primeira execução da Prova Prática de

Execução Musical (conceito NÃO APTO) não poderá continuar a realização da referida Prova, já que é
considerado NÃO APTO.

12 - Para a Prova Prática de Execução Musical, os instrumentos deverão ser trazidos pelo próprio

candidato.

13 - O candidato que não dispuser de instrumento poderá solicitá-lo, através do e-mail
faleconosco@selecon.org.br, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas antes da data de realização

da respectiva prova.

14 - O candidato que solicitar instrumento nos termos do item anterior deverá executar a Prova
Prática de Execução Musical com o instrumento disponibilizado pelo INSTITUTO SELECON nas
condições em que o mesmo se encontrar.

15 – Os candidatos, convocados de acordo com o Anexo I, deste Edital, deverão, a partir das 19 horas

do dia 13/10/2022, acessar o Painel do Candidato para ter acesso ao Cartão de Convocação de Etapa
- Prova Prática (CCEPP), para verificarem o horário e local de realização de sua Prova.

ANEXO I

Inscrição Nome

254033869 ALICE  MARIA

254030398 ANA BEATRIZ  VASCONCELOS SERRA

254009738 ARTHUR DOUGLAS  LIMA SILVA

254027376 BRUNO JOSÉ DE AGRELA  RIBEIRO

254028173 CAIO  MENEZES

254008415 DERKIAN MATEUS MONTEIRO SANTOS

254000047 DIEGO DE MELO MOREIRA

254015627 EDSON RAFAEL  CORDEIRO PEIXOTO

254007405 ELIAB  DA COSTA SANTOS PESSOA

254015903 ELIARE DOS SANTOS DE SOUSA SILVA

254031563 FABRICIO HENRIQUE  GONÇALVES COSTA

254028930 GABRIEL  FROZ RODRIGUES

254003777 HUGO FELIPE DOS SANTOS ROCHA

254016149 ISMAEL HONES BERNARDES FILHO

254025288 JAIRO  VIANA BARROS

254020325 JAYLISSON ALEPH FERREIRA BATISTA RUBIM

254026217 JÁYRON DOS SANTOS RAMALHO PINHEIRO

254021185 JOÃO MARCOS SOUSA COELHO

254032400 JONILSON DOS SANTOS RAMALHO PINHEIRO

254010582 JOSÉ LUÍS  MORAES LOBO

mailto:faleconosco@selecon.org.br

254005611 LEANDRO RAYLSON  ARAUJO SOUZA

254032531 LEE JUN FAN SANTOS DE SOUSA

254021632 LEILSON  RENNAN

254014585 LUAN  DINIZ

254029115 LUCAS  DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA

254011735 LUCAS  HEYKY MOREIRA GOMES

254002538 LUCAS  PEREIRA CORREA

254022007 LUIS CARLOS  LISBOA DA SILVA JÚNIOR

254019394 LUIS OTAVIO DE LIMA SILVA

254033121 MAILSON OTAVIO SILVA SOUSA

254016653 MARCOS ANTÔNIO   TORRES SILVA

254029745 MARCOS VINÍCIUS

254031947 MARIA ITSKOVICH

254012560 MAYKON DOS SANTOS NASCIMENTO

254020904 MISAEL DE SOUZA RODRIGUES JUNIOR

254011760 OTILIA  FERREIRA COSTA

254002366 PATRICK LEITE

254000210 PAULO  FERREIRA

254005172 PAULO CÉSAR  MARQUES LEANDRO DA ROCHA

254021921 SAMUEL SOUZA JUNIOR

254009964 SAULO DANIEL  HOLANDA PEREIRA

254024945 THIAGO  BARROS BRAGA

254006701 ULISSES SCRIVINER

254032427 VINICIUS DA SILVA SANTANA

254032191 VITALINO JUNIOR

254032288 WALBER  CASTRO LOBATO

254002927 WESLLEY SILVA

254011970 YURI MIKAEL BRAGA CAVALCANTE

06 de outubro de 2022